

Số: 07 /KH-UBND

Bạch Thông, ngày 18 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Bạch Thông năm 2025 khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây viết tắt là Đề án số 06) và các văn bản chỉ đạo về thực hiện Đề án 06.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai các nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025 khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; UBND xã Bạch Thông ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn xã Bạch Thông năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng lộ trình các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 06 phục vụ yêu cầu chuyển đổi số Quốc gia nói chung và chuyển đổi số trên địa bàn xã nói riêng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân và vì dân.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp (*sau đây gọi chung là đơn vị*) trong thực hiện các nhiệm vụ, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu. Sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của Đề án.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm của các đơn vị trong việc triển khai thực hiện Đề án 06, trọng tâm là phát triển ứng dụng Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia, mang lại nhiều lợi ích trước mắt và lâu dài, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

2. Yêu cầu

- Nội dung kế hoạch triển khai thực hiện phải bám theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả” và có cam kết cụ thể đối với từng nhiệm vụ được giao, lựa chọn nhân lực thực hiện có hiệu quả, chỉ đạo, hoàn thành tốt các nội dung kế hoạch.

- Các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đặc biệt các nhiệm vụ cấp bách cần triển khai, xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, trường hợp vượt thẩm quyền phải kịp thời báo cáo, đề xuất để xử lý; nghiên cứu các giải pháp nhằm đạt được mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, xuyên suốt giữa các ngành trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Quá trình triển khai thực hiện đúng quy định, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo, đầu tư dàn trải, lãng phí, đặc biệt là tránh hình thức, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra và phù hợp với tình hình, đặc thù của xã.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Chi tiết các nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trên địa bàn

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại mục II Kế hoạch này, khẩn trương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, gửi Kế hoạch về Công an xã trước ngày 20/7/2025 để tổng hợp, theo dõi.

Chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Định kỳ ngày 13 hằng tháng, 6 tháng và năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Công an xã (Cơ quan thường trực triển khai Đề án 06 xã)

Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này của các đơn vị trên địa bàn; định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Công an tỉnh, UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn xã Bạch Thông năm 2025 khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về UBND xã (qua Công an xã tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã, Hạt Kiểm lâm số 8;
- Các phòng, ban thuộc UBND xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Các Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Hà Ngọc Việt